- (1) Pomp. Ench. D. 1,2,2,6:et ita eodem paene tempore tria haec iura nata sunt: leges(sic Mommsen) duodecim tabularum: ex his fluere coepit ius civile; ex isdem legis actiones compositae sunt. omnium tamen harum⁹⁸⁾ et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno praesset privatis. (邦訳: 船田「一五二註」 tria iura とひき後出註98); Schulz, Geschichte der röm. Rechtswissenschaft (1961) (以下著者名のみで引用) 10 n.1; 7 n. 1; Kunkel, Herkunft u. soziale Stellung der röm. Juristen (1952) 45 ss.; Kunkel PR 19.
- (2) Liv. 9,46,5: civile ius, depositum in penetralibus pontificum, evulgavit, fastosque circa forum in albo proposuit, ut quando lege agi posset sciretur. Schulz, 11. n. 8 (cf. 12 n. 5) 田中「ローマ法史の燻箱序説」論叢三六卷四号(以下「燻箱」)より引用) 六三六頁。
- (3) Pomp. D. 2,2,7: Postea cum Appius Claudius proposuisset (composuisset: Mommsen) et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit,.....
- (4) Pomp. D. 1,2,2,35: et quidem ex omnibus, qui scientiam nanci sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum neminem traditur: ceteri autem ad nunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant vel solebant (sic Mommsen) consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant. 38: post hos fuit TIBERIUS CORUNCANIUS, ut dixi, qui primus <publice: Schulz, 13 n. 2> profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia

eius fuerunt.

- (5) 世俗化の最初の事件は、これに先立つ十二表法の出現である。Arangio-Ruiz, Storia (7 ed. 1957) 122.
- (6) 公刊伝承について注意すべき点は、暦や訴訟方式がそれ以前には秘密だったが否かではなくて、訴訟方式が公刊されてもその創造適用の技術は容易に習得されうるものではなかつたことである。Schulz 13 (さらにホルカウスの解答公開伝承についても否定例)；H. J. Wolff, Roman Law (1961) 94 s.；Kaser Altröm. Jus 356 n. 50；357 n. 54cf.
Cic. de orat. 1,186：Veteres illi, qui huic scientiae praefuerunt, obtinendae atque augendae potentiae suae causa pervulgari a r t e m suam noluerunt. (Jörs, Röm. Rechtswissenschaft zur Zeit d. Republik (1888) (以下著者名のみで引用) 57 n. 1)
- (7) Sex. Aelius Paetus Catus (cos. 198；cens. 194. Kunkel Nr. 6). これ以前の Ap. クラウヂウスも神官と推測される Kunkel Herk. 46 n. 85 (contra Schulz 11 n. 3)
- (8) Kunkel Herk. 47. 人名として M'. Manilius (praet. 155 od. 154；cos. 149. Kunkel Nr. 13)；M Porcius Cato Licinianus (praet. des. 152. Kunkel Nr. 14)；M. Junius Brutus (praet. 142. Kunkel Nr. 16). 参照・田中・法新講座二巻八四頁。
- (9) Liv. 25,5,4：Ante hunc intra centum annos et viginti nemo praeter P. Cornelium Calussum (pont. max. 332-304) pontifex maximus creatus fureat qui sella curuli non sedisset (Schulz 9 n. 3). sella curulis, magistratus curules といふ船田一四五註¹⁾。
Cic. de domo 1,1：Cum multa divinitus, pontifices, a maioribus nostris inventa atque instituta sunt, tum nihil preclarius quam quod eosdem religionibus deorum immortalium et summae rei publicae praeesse voluerunt,…… (Schulz 9 n. 6)
- (10) 神官職に平民 (plebs) がはいるのは三〇〇年以降である。lex Ogulnia de auguribus et pontificibus (300) は神官数を四人から八人(九人?)に増し、その中四人は平民と定めた (Liv. 10,6,6；10,9,2. Rotondi, Leges 236；Wenger, Quellen 478 n. 44；cf. Latte infra 197 n. 1)。一般に三〇〇年前後に成立する貴族と上層平民の妥協、新貴族 (nobilitas) の支配を示す諸事件につき：片岡「ローマ初期における刑法と国家権力」、法制史学会編・刑罰と国家権力(昭三五)所収(以下「刑法」として引用)三一六一七頁。なお、同法による最初の平民神官の一人にして私法法律家として伝えられる P. Sempronius Sophus (cos. 304: pont. 300) が純粹の平民とはいえないことにつき：Kunkel, Herk. 7 n. 8.
- (11) Schulz 9 n. 2 (Honoratioren：M. Weber, W. u. G., 1 Theil, Kap. III, § 20)
- (12) cf. M. Weber, W. u. G. (3. Aufl.) 463 s. 小野木編訳二六〇頁、石鹿訳一八三頁。